
ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TEPU
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL

incheiat astäzi 28 iunie 2023 orele 19,00,in cadrul sedin!ei ordinare a Consiliului
local al comunei Tepu jude!ul Galati convocatä din data de 22.06.2023 prin Dispozitia
nr.103 ii are loc in sala de sedin!e a UAT comuna Tepu jude!ul suplimentarea

ordinei de zi:
l. Proiect de hotäråre privind aprobarea organizarii särbätoririi Zilei comunei
Tepu,judetul Galati,editia a- XVIII-a ;
2. Proiect de hotäråre privind conferirea titlului de „Cetä!ean de Onoare" al comunei

Galati ,domnului profesor Vasilache Gheorghe;
3. Proiect de hotäråre privind aniversarea cuplurilor care au implinit 50 de ani de la
cäsätorie;
4. Proiect de hotäråre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;
5. Proiect de hotäråre privind aprobarea solicitarii preluärii temporare in administrare a
terenului aferent drumului jude!ean DJ241G intre km 8+880 km 9+830 situat in
intravilanul satului Tepu de sus,comuna Tepu,judetul Galati;
6. Proiect de hotäråre privind aprobarea acordärii de premii elevilor,din clasele V-VIII,
de la Scoala Gimnazialä „TudorPamfile" Tepu care au ob!inut rezultate deosebite in

anu 2022-2023;
7. Proiect de hotäråre privind exceptarea de la plata taxei de habitat pentru locuitorii cu
dizabilitä!i din comuna Tepu,judetul Galati;
8. Proiect de hotäråre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici,la obiectivul
de investitii„ Modernizare infrastructurä drumuri comunale in comuna Tepu, judetul
Galati";
9. Proiect de hotäråre privind aprobarea oportunitä!ii necesitä!ii construirii unui Parc
Fotovoltaic in cnmuna Tepu jude!ul Galati;

Intrebari ,interpelari,räspunsuri

La iedin!ä de astäzi participä un numärde I I consilieri din II .

Secretarul general al comunei Tepu informeazä consilierii cä $din!a este legal
constituitä.

Este supus Ia vot procesul verbal al ieclin!ei Consiliulv; toeal din data de 31 mai 2023
cu men!iunea cä dacä sunt observatii cu privire la consemnärile Facute in procesul
verbal,aceste observatii sau completäri sa fie prezentate pentru a fi trecute in procesul
verbal al de astäzi.
Supus la vot acesta este votat cu II voturi dinl l.
Sedin!a de astäzi este prezidatä de domnul consilier Ni!ä Daniel. Domnul pr#edinte de

ieclintä Nitä Daniel dä citire ordinii de zi.
Domnul de $edin!ä intreabä pe domnii consilieri dacä mai au de adäugat

ceva la ordinea dc zi dacä nu supun la vot Itnea de zi.Supusä la vot aceaota este votatä
cu II voturi din I l.

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi si anume proiect de hotäråre privind



Domnul primar ia cuvåntul si prezintä programul care se va desf?l$lra cu aceastä
ocazie si le spue ii care este suma alocatä.

Domnul presedinte de sedin!ä Ni!ä Daniel intreabä ,dacä sunt intrebäri daca nu supun
la vot proiectul de hotäråre privind aprobarea organizarii si särbätoririi Zilei comunei

Galati,editia a- XVIII-a

Supus la vot proiectul este votat cu II voturi din I l.

Se trece la urmätorul punct de pe ordinea de zi si anume: Proiect de hotäråre
privind conferirea titlului de „Cetä!ean de Onoare" al comunei Galati
,domnului profesor Vasilache Gheorghe;
Domnul pr#edinte de sedin!ä Ni!ä Daniel dä cuvåntul domnului primar,care dä citire

referatului de aprobare aferent proiectului.
Domnul presedinte de sedin!ä intreabä consilierii dacä au intrebäri cu privire la acest

punct de pe ordine de zi.Nu sunt si proiectul de hotäråre privind conferirea titlului de
de Onoare" al comunei Tepu,judetul Galati ,domnului profesor Vasilache

Gheorghe; este supus la vot si votat cu I I voturi din I l.

Domnul de $din!ä prezintä urmätorul punct de pe ordinea de zi anume
Proiect de hotäråre privind aniversarea cuplurilor care au implinit 50 de ani de la
cäsätorie;

Domnul primar le spune domnilor consilieri care sunt cuplurile care implinesc anul
acesta 50 de ani de la cäsätorie ii care vor primi 500 de lei impozabili.

Domnul pr#edinte de spune cä dacä nu sunt intrebäri cu privire la acest punct
de pe ordinea de zi propun sä supunem la vot.

Supus la vot proiectul de hotäråre privind aniversarea cuplurilor care au implinit 50
de ani de la cäsätorie;estevotat cu II voturi din I l;

Urmätorul punct de pe ordinea de zi prezentat de domnul preieclinte de iedin!ä este

proiect de hotäråre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;
Domnul primar le spune domnilor consilieri in ce constä rectificarea.
Domnul preiedinte de iedin!ä intreabä pe domnii consilieri dacä au intrebäri cu

privire la acest punct de pe ordinea de zi.
Nu sunt intrebäri proiectul de hotäråre este supus la vot si votat cu I I voturi din

11.
Proiectulde hotäråre privind aprobarea solicitarii preluärii temporare in administrare a

terenului aferent drumului judctean DJ241G intre km 8+880 km 9+830 situat in
intravilanul satului Tepu de sus.comuna Galati;este supus atentiei domnilor
consilieri de cätre domnul preseclinte de care dä cuvåntul clomnului primer.

Domnul primar le spune domnilor consilieri cä este nevoie de preluarea acestui teren
pentru cä vrem sä construinl *Incuri si pe strada principalä la Tepu de sus incepånd de
la Nistor Florinel .

Domnul pre}eclinte Nitä Daniel intreabä dacä domnii consilieri au intrebäri cu privire la
acest punct de pe ordinea de zi.Nu sunt intrebäri si proiectul de hotäråre privind aprobarea

solicitarii preluärii teniporare in aclininistrare a terenului aferent drumului judetean DJ24 IG
intre km 8+880 si km 9+830 situat in intravilanul satului Tepu de sus,comuna Tepu,judetul
Galati; este votat cu II voturi din 11.

Proiectul de hotäråre supus aten!iei domnilor consilieri de cätre domnul presedinte de
sedintä este proiect de hotäråre privind aprobarea acordärii de premii elevilor.din clasele

. ,lmnazialä „TudorPamfiie" Tepu care au obtinutV-VIII, de la
deosebite in anul 2022-2023;



Domnul primar ia cuvåntul spune cä se scordä ca in fiecare an,premii elevilor cu
media cea mai mare din clasele V-VIlI,conform adresei trimisä de cätre Scoala
GimnazialäTudor Pamfile Tepu.,este vorba de 200 de lei.

Domnul presedinte de $din!ä Nitä Daniel supune la vot proiectul de hotäråre
privind aprobarea acordärii de premii elevilor,din clasele V-VIII, de la Scoala Gimnazialä
, ,Tudor Pamfile" Tepu care au ob!inut rezultate deosebite in anulicolar 2022-
2023;,proiect care este votat cu 10 vpturi din I l,se abtinedoamna consilier Ruginä

Mihaela Daniela.
Urmätorul punct de pe ordinea de zi este supus aten!iei domnilor consilieri anume

proiect de hotäråre privind exceptarea de la plata taxei de habitat pentru locuitorii cu
dizabilitä!i din comuna Tepu,judetul Galati;

Ia cuvåntul domnul primar care spune cä persoanele cu handicap sunt scutite prin lege

de locuintä,teren,maiinä.Veniturile lor sunt de trei ori media locuitorilor comunei.Taxa
de habitat nu se incadreazä la taxe speciale propun respingerea proiectului.

Domnul pr#edinte de seclin!ä supune la vot proiectul de hotäråre privind exceptarea
de la plata taxei de habitat pentru locuitorii cu dizabilitä!i din comuna Tepu,judetul
Galati; proict care este votat cu 3 voturi pentru(domnii consilieri Chiscop Valentin,Marcu
Aurelian Apostol ii Ni!ä Daniel),8 impotrivä(domnii consilieri Chiscop Corenel,Chiscop

Mircea,Ganea lorgu,Marcu Costel,Munteanu Vasile,Pamfile Zaharia,Ruginä Mihaela
Daniela,Stoian Dumitru).

Domnul de iedintä supune aten!iei domnilor consilieri proiectul de
hotäråre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici,la obiectivul de investitii„
Modernizare infrastructurä drumuri comunale in comuna Tepu, jude!ul Galati"; ii dä
cuvåntul domnului primar Ruginä Cälin.

Domnul primar spune domnilor consilieri care este valoarea actualizatä a contractului

conform Dispozi!iei de iantier 8.001.560,25 lei (färä TVA ).

Domnul preiedinte de iedin!ä supune aprobärii de cätre consiliul local proiectul de
hotäråre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici,la obiectivul de investitii„
Modernizare infrastructurä drumuri comunale in comuna Tepu, jude!ul Galati";,proiect
care este votat cu 11 voturi din II.

Proiectulde hotäråre privind aprobarea oportunitä!li ii necesitä!iiconstruirii unui Parc

Fotovoltaic in comuna Tepu judetul Galati; este supus aten!ieidomnilor consilieri de

cätre preiedintele de $edin!ä.
Domnul primar ia cuvåntul ii spune cä este vorba de construirea la Scoala veche a

unui parc fotovoltaic care va asigura 80% din energia electricä la icoalä,serviciul de apä
$i iluminatul public.

Este supus aprobärii de cätre consi!iul local proiectulde hotäråre privind aprobarea

oportunitätii ii necesitä!ii construirii unui Parc Fotovoltaic in comuna Tepu jude!ul
Gala!i;,proiect care este votat cu II voturi din I l.

Intrebäri ,interpeläri,räspunsuri.
Domnul consilier Marcu Costel ia cuvåntul ii propune sä se construiascä o casa

-pune cä momentan nu alte propiecte,dmmortuarä.Domnul

aceea o sä ne ocupall -.e acest proiect.



Domnul de Ni!ä Daniel intreabä pe domnii consilieri dacä mai
au intrebäri,dacä nu declar inchise lucrärile iedin!ei de astäzi.

Procesul-verbal a fost aprobat in urmätoarea iedin!ä de consiliu local.

Presedintede sedin!ä,

Daniel Nitä
Secretar general,
Culita Rarinca


